
近隣市町における大型ごみ（粗大ごみ）等の有料化状況

市町名 分別区分 収集回数 排出方法
(有料化実施済の場合、料金等）

尼崎市 大型ごみ

最大の辺又は径が50cmを超えるも
の
最大の辺又は径が50cm以下の場合
で、「大型ごみ種類別料金表」に
品目指定されているもの

予約制
各品目の標準的な重量に応じて１点あたり300円
～1,800円。家庭ごみ案内ダイヤルにて収集日を
予約して排出。

西宮市 粗大ごみ

長さ40㎝以上、重さ5㎏以上の物を
粗大ごみとして収集
※目安より小さい物でも粗大ごみ
に該当するものあり

予約制
300円から3,600円の範囲で粗大ごみシール券を購
入

芦屋市 粗大ごみ

燃やすごみ：縦，横，高さ50cm以
上のもの
燃やさないごみ：縦，横，高さ
30cm以上のもの

予約制 ものに応じた粗大ごみ処理券を貼って出す

伊丹市 粗大ごみ
100×60×50㎝以上の大型家具、
スプリング入りのベット・マッ
ト・ソファー等

予約制
１点あたり200円～4,00円。予約し、当日立ち会
いのうえ、料金と引き換えに収集。1回の申し込
みで5点まで。

宝塚市 粗大ごみ
家具類、寝具類、冷暖房機器、ベ
ビー用品、台所用品、乗り物、健
康器具

予約制
300円から2,700円の範囲で粗大ごみ処理券（シー
ル）を購入

三田市 粗大ごみ 指定ゴミ袋に入らないもの 予約制
指定袋に入らないものを粗大ごみとし、電話予約
にて事前申込み（品目別料金）

川西市 大型ごみ 一辺が40cm以上の物 月２回 袋に入る場合、色の指定無し

猪名川町 大型ごみ
一辺が40cm以上のもの（大型家具
や電化製品）

指定曜日

品目に応じて処理手数料を徴収
戸建：事前予約による戸別収集。排出曜日は地域
により決まっている。収集当日に現金にて徴収。
※立会えない場合はシールを利用可。
集合住宅：事前予約不要。処理手数料に相当する
シール金券を購入し、大型ごみに貼り付けて毎月
1回「資源ごみ」の日に集積場へ排出。

能勢町 粗大ごみ 40cm以上のもの 予約制
事前申込制で1品　1.5ｍ以下　400円、1.5ｍ以上
800円

豊能町 粗大ごみ
概ね1辺が40ｃｍ以上3ｍ未満のも
の

予約制
個別申込制
各粗大ごみにより金額設定（300円、600円、900
円）

池田市
粗大ごみ・
燃えないご
み

家電リサイクル法指定品目以外の
電気製品、家具類、陶器・割れガ
ラス、その他

月１回
燃えないごみ指定袋
粗大ごみについては長辺が1.5ｍまでは処理券1
枚、1.5ｍを超えるものは2枚

豊中市 粗大ごみ
最大の辺または径が30cm以上のも
の
市指定ごみ袋に入らないもの

予約制

・有料収集
・粗大ごみ受付センターに申し込む
・1回に5点まで
・品目ごとに4段階（300、600、1200、1800
円）

箕面市 大型ごみ

市指定ごみ袋に入らない大きさ
で、長辺3ｍまでの持ち運びできる
もの
例：たんす、テーブル、いす、
カーペット、ふとん、自転車

月２回
大型ごみ処理券の貼付（1枚　300円
　・長辺が1.5ｍ未満 １枚
　・長辺が1.5ｍ以上3m未満 ２枚
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